
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33891 17Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2019

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 050
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para executar o processamento de con-
fecção, personalização, magnetização, encadernação e fornecimento nas 
unidades do Banpará, de Talões de Cheques e folhas soltas de cheques 
para máquinas dispensadoras.
Valor Total: R$-338.900,52 (Trezentos e trinta e oito mil, novecentos reais 
e cinquenta e dois centavos)
Data de Assinatura: 05.06.2019
Vigência: 05.06.19 a 02.12.19
Dispensa de Licitação Nº 009/2019
Contratado: PRURAL INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA.
Endereço: Av. Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, Nº 700 – Bairro: 
Tamboré
CEP: 06543-001 CIDADE: Santana de Parnaíba/SP
TELEFONE: (11) 4152 9425
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 442009

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 183, DE 05 DE JUNHO DE 2019
 A  Secretária de Estado de Planejamento, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.771, de 02 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
Determinar o arquivamento do Processo nº 2019/166591, com fulcro no 
inciso I, do art. 201, da Lei 5.810/94 (RJU), que ensejou o encerramento 
dos trabalhos da Sindicância Investigativa, constituída pela PORTARIA Nº 
103, de 08 de abril, de 2019, publicada no DOE nº 33.847, de 09 de 
abril de 2019, onde foram observados todos os procedimentos legais para 
apuração dos fatos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 186, DE 06 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
CONSIDERANDO o falecimento da mãe da servidora Ceres Maria Palmeira 
Ribeiro, ocorrido em 27 de maio de 2019 e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I -FORMALIZAR o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora Ceres Maria Palmeira Ribeiro, ocupante do cargo de 
Técnico A, Id. Funcional nº 28940/1, lo tada na Coordenadoria de Recursos 
Humanos - CRH, no período de 27/05 a 03/06/2019, conforme certidão de 
óbito matrícula nº 066852 01 55 2019 4 00045 046 0049826 91.
II - Esta Portaria retroage os seus efeitos a data de 27 de maio de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 441856

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 185, DE 06 DE JUNHO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/221853, de 
13/05/2019,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA WALKIRIA FURTADO, matrícula nº. 
26581/1, ocupante do cargo de Técnico A, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 13/06/2019 a 12/07/2019, correspondente ao triênio 
1996/1999 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de junho de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 441870

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO N° 005/2019 DE CESSÃO DE USO DO BEM IMÓVEL
Cedente: Secretaria de Estado de Planejamento-SEPLAN
Cessionário: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará-EMATER
Objeto: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, do imóvel de pro-
priedade do Estado do Pará, com Parte de Terra medindo 1.200 (um mil e 
duzentos) metros de frente, a partir do marco número 01 (um) ao marco 
02 (dois) até completar 1.200 (um mil e duzentos) metros e medindo de 
fundo 840 (oitocentos e quarenta) metros, totalizando 100 (cem) hecta-
res e 80 (oitenta ares), situado à margem esquerda da Rodovia Bragança 
– Monte Negro, antiga Tenente Luiz Sabino, na posse Urubutingal, no 
Km-5, conforme registro de imóveis, Comarca de Bragança, Livro 3L de 
registro antigo, às folhas 121, sob nº. 8520, incluindo suas instalações e 
equipamentos, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o 
nº. 2385.
Finalidade: Utilização, pelo Cessionário, do imóvel, exclusivamente para 
instalação de Unidade Agroecológica do nordeste paraense, denominada 
UDB, onde realizará cursos de capacitação para técnicos e agricultores em 
diferentes temáticas de interesse para as ações de Assistência Técnica e 
Extensão Rural, além de referencial tecnológico para agricultura familiar, 
não podendo dar-lhe destinação diversa da prevista nesta Cláusula, nem 
ceder, nem transferir no todo ou em parte, o seu uso a terceiros.
Restituição: O Cessionário restituirá o bem em condições normais de uso, 
quando exigido por motivo de interesse público, por violação das Cláu-
sulas previstas no Termo Administrativo de Cessão de Uso do Imóvel ou 
fi ndo o prazo contratual.
Prazo: O Contrato vigorará pelo prazo de 04 (quatro) anos, podendo ser 
renovado por ajuste expresso das partes, fi rmado com antecedência mí-
nima de 30 (trinta) dias da data do seu vencimento.
Data da assinatura: 28/05/2019
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 442131

PORTARIA Nº 71, DE 5 DE JUNHO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Men-
sal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
segundo quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento   
       

ANEXO A PORTARIA Nº 71, DE 5 DE JUNHO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO          

  FIPAT - SEFA         
     Investimentos   0,00 343.947,28 0,00 0,00 343.947,28
      Obras e Instalações        

       PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA       

                 0176 0,00 343.947,28 0,00 0,00 343.947,28
  PRODEPA         
     Investimentos   0,00 93.200,00 80.000,00 50.000,00 223.200,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0261 0,00 93.200,00 80.000,00 50.000,00 223.200,00
     Outras Despesas Correntes   0,00 628.804,80 250.000,00 250.000,00 1.128.804,80
      Contrato Global        
                 0261 0,00 628.804,80 250.000,00 250.000,00 1.128.804,80
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 60.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
      Sentença Jurídica        
                 0261 0,00 60.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00
  PROFISCO II         
     Investimentos   0,00 4.258.978,99 120.000,00 300.000,00 4.678.978,99

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA       

                 0131 0,00 4.258.978,99 120.000,00 300.000,00 4.678.978,99
INFRA-ESTRUTURA E TRANS-

PORTE          

  NGTM         
     Investimentos   0,00 17.750,24 0,00 0,00 17.750,24
      Obras e Instalações        


